
UỶ BAN NHÂN DÂN
 THỊ TRẤN THANH MIỆN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

TT. Thanh Miện, ngày     tháng  02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, thuyết phục đối với hộ gia đình ông Vũ Huy Kính và 
ông Nguyễn Xuân Đề, khu Phượng Hoàng Hạ, thị trấn Thanh Miện chấp hành 

Quyết định thu hồi đất để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai phía 
Đông Bắc thị trấn Thanh Miện, huyện Thanh Miện

Thực hiện Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện 
Thanh Miện về việc tổ chức thực hiện cưỡng chế Quyết định thu hồi đất đối với 02 hộ 
gia đình, cá nhân có đất thu hồi để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai phía 
Đông Bắc thị trấn Thanh Miện, huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương đối với hộ gia đình 
ông Vũ Huy Kính và ông Nguyễn Xuân Đề khu Phượng Hoàng Hạ, thị trấn Thanh 
Miện.

UBND thị trấn Thanh Miện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, thuyết 
phục đối với hộ gia đình ông Vũ Huy Kính và ông Nguyễn Xuân Đề, khu Phượng 
Hoàng Hạ, thị trấn Thanh Miện để các hộ gia đình chấp hành Quyết định thu hồi đất 
để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai phía Đông Bắc thị trấn Thanh 
Miện, huyện Thanh Miện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục đối với hộ gia đình ông Vũ 

Huy Kính và ông Nguyễn Xuân Đề tại khu Phượng Hoàng Hạ, thị trấn Thanh Miện 
chấp hành Quyết định thu hồi đất để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 
phía Đông Bắc thị trấn Thanh Miện đảm bảo đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu
- Việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa 

UBND thị trấn, UBMTTQ thị trấn, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã 
hội và  khu dân cư.

 II. NGUỒN GỐC SỬ DỤNG ĐẤT CỦA 02 HỘ TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG, 
THUYẾT PHỤC

1. Hộ ông Vũ Huy Kính

- Diện tích đất bị thu hồi 359,0m2 tại thửa đất số 8, mảnh trích đo số 9-2020 được 
Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương phê duyệt ngày 23/11/2020;

- Nguồn gốc đất: Đất chuyên trồng lúa nước (LUC) được giao ổn định lâu dài 
theo Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy Hải Hưng;



- Số khẩu được hỗ trợ ổn định đời sống: 08 khẩu;

- Tổng diện tích đất nông nghiệp gia đình đang sử dụng: 2.517,0m2.
2. Hộ ông Nguyễn Xuân Đề

- Diện tích đất bị thu hồi 344,0m2 tại thửa đất số 16, mảnh trích đo số 9-2020 
được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương phê duyệt ngày 23/11/2020;

- Nguồn gốc đất: Đất chuyên trồng lúa nước (LUC) được giao ổn định lâu dài 
theo Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy Hải Hưng;

- Số khẩu được hỗ trợ ổn định đời sống: 06 khẩu;

- Tổng diện tích đất nông nghiệp gia đình đang sử dụng: 2.592,0m2.
III. QUÁ TRÌNH GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG

Căn cứ kết quả xác định nguồn gốc đất, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB 
huyện Thanh Miện đã triển khai, thực hiện các bước theo trình tự giải phóng mặt 
bằng thực hiện dự án, cụ thể như sau:

- Ngày 03/3/2021, UBND huyện Thanh Miện ban hành thông báo thu hồi đất. 
Ngày 13/3/2021, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB huyện thực hiện họp và phát 
thông báo thu hồi đất cho các hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi.

- Sau khi phát thông báo thu hồi đất xong, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB kết 
hợp với UBND thị trấn Thanh Miện thực hiện tổ chức mời các hộ gia đình phối hợp kiểm 
đếm và các hộ gia đình đã nhất trí ký vào biên bản kiểm đếm. Ngày 13/3/2021, Hội đồng 
bồi thường, hỗ trợ GPMB huyện thực hiện họp và phát Phương án đợt 1 cho 46 hộ gia 
đình. Tuy nhiên, đợt này kết quả không thực hiện được do các hộ có ý kiến yêu cầu phải 
kiểm tra lại diện tích giao theo Nghị quyết

Do vậy, ngày 23/7/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 664/QĐ-UBND 
về việc thành lập Tổ công tác kiểm tra, rà soát số liệu dồn điền đổi thửa, chỉnh trang 
đồng ruộng tại khu Phượng Hoàng Hạ. Theo kết quả kiểm tra, rà soát các hộ đã được 
giao ruộng cơ bản đủ diện tích theo tiêu chuẩn đất 03, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ 
GPMB huyện kết hợp với UBND thị trấn và các hộ gia đình thực hiện kiểm đếm lại.

- Ngày 17/9/2021 và ngày 03/12/2022, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB huyện 
họp và phát Phương án cho từng hộ để các hộ xem xét và tham gia ý kiến.

- Ngày 31/3/2023, UBND huyện ban hành các Quyết định thu hồi đất của từng 
hộ gia đình và Quyết định số 498/QĐ-UBND về việc phê duyệt Phương án bồi thường, 
hỗ trợ (đợt 9). Ngày 27/4/2023, 10/5/2023 và ngày 01/6/2023, Hội đồng bồi thường, 
hỗ trợ GPMB huyện phối hợp với UBND thị trấn thực hiện mời các hộ gia đình lên để 
thực hiện việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB theo Phương án đã được phê duyệt. 
Tuy nhiên, đến nay 02 hộ gia đình chưa đồng ý nhận tiền gồm: Hộ ông Vũ Huy Kính 
và hộ ông Nguyễn Xuân Đề.

UBND huyện Thanh Miện đã phối hợp với UBND thị trấn Thanh Miện tích cực 
thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận về mục đích, ý nghĩa, sự 
cần thiết của việc thực hiện dự án cùng các cơ chế, chính sách hiện hành tới đông đảo 



Nhân dân, nhất là các hộ gia đình có đất và tài sản trên đất trong phạm vi thực hiện dự 
án; đồng thời, tổ chức nhiều buổi làm việc giải thích thỏa đáng những băn khoăn, thắc 
mắc của người dân liên quan tới quá trình thực hiện dự án, trong đó chủ yếu là các nội 
dung liên quan tới công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB. Tuy nhiên, đến nay vẫn còn 02 
hộ gia đình cá nhân gồm: Hộ ông Vũ Huy Kính và hộ ông Nguyễn Xuân Đề không 
chấp hành với Quyết định thu hồi đất.

IV. THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

 Bước 1: 
UBND thị trấn thành lập Tổ tuyên truyền, vận động, thuyết phục của thị trấn thực 

hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, thuyết phục hộ gia đình ông Vũ Huy Kính và 
ông Nguyễn Xuân Đề chấp hành Quyết định thu hồi đất (thời gian từ ngày 22/02/2024 
- 23/02/2024).

Bước 2: 
UBND thị trấn Thanh Miện ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động, thuyết 

phục đối với hộ gia đình ông Vũ Huy Kính và ông Nguyễn Xuân Đề (thời gian từ ngày 
22/02/2024 - 23/02/2024).

Bước 3: Họp Tổ tuyên truyền, vận động, thuyết phục của thị trấn và phân công 
nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ (thời gian từ ngày 24/02/2024 - 26/02/2024).  

 Bước 4: Tổ tuyên truyền, vận động, thuyết phục và Hội đồng bồi thường, hỗ trợ 
GPMB huyện tổ chức đến từng nhà hộ gia đình để vận động, thuyết phục và lập biên 
bản từ 1-3 lần (thời gian từ ngày 26/02/2024 - 01/3/2024).   

Bước 5: Sau khi được tuyên truyền, vận động từ 1-3 lần, người có đất bị thu hồi 
vẫn không chấp hành Quyết định thu hồi đất thì UBND thị trấn Thanh Miện báo cáo 
kết quả về quá trình vận động, thuyết phục người có đất thu hồi nhưng không chấp 
hành về UBND huyện và Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB huyện (thời gian từ ngày 
01/03/2024 - 02/3/2024).   

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị trấn Thanh Miện về việc Tuyên truyền, vận 
động, thuyết phục đối với hộ gia đình ông Vũ Huy Kính và ông Nguyễn Xuân Đề, khu 
Phượng Hoàng Hạ, thị trấn Thanh Miện chấp hành Quyết định thu hồi đất để thực hiện 
Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai phía Đông Bắc thị trấn Thanh Miện, huyện 
Thanh Miện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn 
vị phản ánh về đồng chí chủ tịch UBND thị trấn để kịp thời xem xét, giải quyết./.

       Nơi nhận:
- Ban thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Phạm Quang Hùng
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